Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL DC/IT 34/2018

ABRE PERÍODO DE MATRÍCULA E DIVULGA
CRONOGRAMA DE ENCONTROS DAS
DISCIPLINAS OFERECIDAS EM REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED NO 2º
SEMESTRE DE 2018 NO CAMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Diretor do Campus Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução CONSEPE 19/2011 e o
Edital DC/IT 25/2018, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, até o dia 10 de agosto de 2018, via protocolo online, as matrículas nas

disciplinas oferecidas em Regime Especial de Dependência – RED no 2º semestre de 2018 no Campus

Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

§ 1º A solicitação de matrícula estará condicionada à aprovação pela Coordenação de Curso.

§ 2º O abandono da disciplina acarretará a reprovação e não desobrigará o aluno de arcar com os

valores de RED.

Art. 2º O pagamento das disciplinas será dividido em 4 (quatro) parcelas, sendo a primeira com

vencimento no dia 5 de setembro de 2018 e as demais até o dia 5 dos meses subsequentes.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 2 de agosto de 2018.

Prof. Carlos Eduardo Pizzolatto
Diretor de Campus – Itatiba

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Edital DC/IT 34/2018

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS OFERECIDAS EM RED – 2º SEM. 2018

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR02158
Estudo das Dinâmicas
Sociais

72
Sábado

10h às 11h40
25/08; 22/09;
20/10 e 24/11

Miriam Saiki R$ 234,50

GR02219
Macroeconomia
Aplicada

72
Sábado

8h às 11h40
25/08; 22/09;
20/10 e 24/11

Leonel Oliveira
Mattos

R$ 234,50

GR02222
Métodos Quantitativos
de Análise de Dados

72
Sábado

8h às 11h40
01/09; 06/10;
10/11 e 08/12

Jefferson Tadeu de
Godoy Pereira

R$ 234,50

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISNO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR00100 Conforto Ambiental I 68
Segunda-Feira
14h às 17h30

10/09; 24/09;
15/10 e 29/10

Dennis Flores de
Souza

R$ 353,02

GR00126
Desenho Auxiliado por
Computador I

68
Segunda-Feira
14h às 17h30

03/09; 17/09;
08/10 e 22/10

Tiago Scheicher R$ 353,02

GR00129 Desenho e Plástica II 68
Quarta-Feira
14h às 17h30

12/09; 26/09;
10/10 e 24/10

Jane Tassinari
Fantinelli

R$ 353,02

GR00240 Espaço e Expressão 68
Quarta-Feira
14h às 17h30

05/09; 19/09;
03/10 e 17/10

Jane Tassinari
Fantinelli

R$ 353,02

GR00361 Estruturas II 68
Segunda-Feira
14h às 17h30

10/09; 24/09;
15/10 e 29/10

Tiago Sheicher R$ 353,02

GR00394 Filosofia 68
Segunda-Feira
14h às 17h30

03/09; 17/09;
08/10 e 22/10

Dennis Flores de
Souza

R$ 353,02

GR00435
Fundamentos da
Matemática II

68
Segunda-Feira

17h30 às 19h10

03/09; 10/09;
17/09; 24/09;
08/10; 15/10;
22/10 e 29/10

Elisabeth Conceição
Sena Gonçalves

R$ 353,02

GR00557
Leitura e Produção de
Textos II

68
Segunda-Feira

17h30 às 19h10

03/09; 10/09;
17/09; 24/09;
08/10; 15/10;
22/10 e 29/10

Maria Amélia de Assis
Bartholomeu

R$ 353,02

GR00676
Planejamento Urbano
e Regional I

68
Quarta-Feira
14h às 17h30

05/09; 19/09;
10/10 e 24/10

Lygya Hrycylo
Bianchini

R$ 353,02

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

GR00716
Projeto de Arquitetura
II

68
Segunda-Feira
14h às 17h30

03/09; 17/09;
08/10 e 22/10

Roberto Alves de Lima
Montenegro Filho

R$ 353,02

GR00720
Projeto de Arquitetura
VI

68
Quarta-Feira
14h às 17h30

05/09; 19/09;
10/10 e 24/10

Roberto Alves de Lima
Montenegro Filho

R$ 353,02

GR00728
Projeto de Urbanismo
II

68
Quinta-Feira
14h às 17h30

06/09; 20/09;
11/10 e 25/10

Laura Reily de Souza R$ 353,02

GR00730
Projeto de Urbanismo
IV

68
Quinta-Feira
14h às 17h30

06/09; 20/09;
11/10 e 25/10

Jairo Aldemar Bastidas
Gustin

R$ 353,02

GR00874
Teoria e História da
Arquitetura, do
Urbanismo e da Arte II

68
Terça-Feira

14h às 17h30
04/09; 18/09;
09/10 e 23/10

Roberto Pastana
Teixeira Lima

R$ 353,02

GR00876
Teoria e História da
Arquitetura, do
Urbanismo e da Arte IV

68
Sexta-Feira

14h às 17h30
14/09; 28/09;
05/10 e 19/10

Roberto Alves de Lima
Montenegro Filho

R$ 353,02

GR00878
Teoria e História da
Arquitetura, do
Urbanismo e da Arte VI

68
Terça-Feira

14h às 17h30
04/09; 18/09;
09/10 e 23/10

Débora Gomes dos
Santos

R$ 353,02

GR00919 Topografia Básica 68
Quarta-Feira
14h às 17h30

05/09; 19/09;
10/10 e/ 24/10

Marcus Vinicius
Massak

R$ 353,02

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR00099 Concreto Armado III 68
Quarta-Feira
14h às 17h30

29/08; 12/09;
26/09 e 24/10

Geraldo Alves dos
Santos Neto

R$ 300,26

GR00516 Instalações Elétricas 34
Segunda-Feira

17h30 às 19h10
27/08; 10/09;
24/09 e 22/10

Hélio Françozo Junior R$ 150,13

GR00645
Organização de
Sistemas de
Transporte Público

34
Terça-Feira

17h30 às 19h10
28/08; 11/09;
25/09 e 23/10

Pedro Alves de
Siqueira

R$ 150,13

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR00543
Laboratório de
Eletrônica I e Circuitos
Digitais II

68
Sábado

8h - 11h40
01/09; 29/09;
20/10 e 10/11

André Renato
Bakalereskis

R$ 367,62

GR00558
Linguagem de
Programação

68
Sábado

8h - 11h40
15/09; 06/10;
27/10 e 24/11

André Renato
Bakalereskis

R$ 367,62

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR00161
Direito e Legislação
Aplicada

34
Quarta-Feira

17h30 - 19h10
29/08; 26/09; 31/10

e 28/11
Neusa Messias

Migliorini
R$ 145,20

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA

ENCONTROS
PROFESSOR

VALOR POR
ALUNO POR

 4 PARCELAS

GR00592
Materiais de
Construção Mecânica
II

68
Segunda-Feira
14h às 17h30

27/08; 10/09;
24/09 e 22/10

Carmo Pelliciari de
Lima

R$ 379,75

GR00898 Termodinâmica I 34
Segunda-Feira
17h30 - 19h10

03/09; 17/09;
01/10 e 29/10

Eugênio de Souza
Morita

R$ 379,75